

**Supraetajarea unui bloc din
gradinita de copii Nr.193, mun.
Chisinau, or. Vatra, str.
M.Eminescu,31 Obiect Nr.02/06-
2018/**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 2-1-5
Lucrari de tehnice-sanitare (apa si canalizare) marca RAC**

Valoarea de deviz 89 861,90 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie generale				
		1.1. Alimentarea cu apa Bloc A				
1	SD07A	Robinet de trecere cu ventil si mufa, cu sau fara descarcare , pentru teava din otel, avind diametrul de 3/8" - 1/2" (D15)	buc	5,00	50,83 5,75	254,16 28,74
2	SD07A	Robinet de trecere cu ventil si mufa, cu sau fara descarcare , pentru teava din otel, avind diametrul de 3/8" - 1/2" (D20)	buc	1,00	62,70 5,75	62,70 5,75
3	SD04A	Baterie amestecatoare cu brat basculant stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2" (Robinet cu amestecator si furtun cuciuic D15, inclusiv Racord flexibil cu dn=1/2" L=40cm)	buc	2,00	249,69 52,69	499,37 105,37
4	SD05A	Robinet de reglaj, drept sau coltar, montat inaintea armaturii de la obiectele sanitare, avind diametrul de 3/8" - 1/2" (D15)	buc	4,00	58,81 9,58	235,23 38,32
5	IC30B	Fitinguri din fonta maleabila, avind 2 insurubari, montata prin insurubare cu teava de otel, avind diametrul de 1/2" (Cot din fonta maleabila D15)	buc	2,00	14,88 5,11	29,77 10,22
6	IC30C	Fitinguri din fonta maleabila, avind 2 insurubari, montata prin insurubare cu teava de otel, avind diametrul de 3/4" Cot din fonta maleabila D20)	buc	2,00	25,68 7,03	51,35 14,05
7	IC30G	Fitinguri din fonta maleabila, avind 2 insurubari, montata prin insurubare cu teava de otel, avind diametrul de 2"	buc	3,00	79,18 17,56	237,53 52,68

1	2	3	4	5	6	7
		(Cot din fonta maleabila D50)				
8	IC37B	Piese de racordare cu doua imbinari (fitinguri) din polietilena, imbinare prin presare cu infiletare cu teava din polietilena armata, avind diametrul exterior de 20,0 mm (Trecerea otel-polipropilena D15x20 PPRC-3 (PN10))	buc	10,00	54,89 8,62	548,91 86,21
9	IC37C	Piese de racordare cu doua imbinari (fitinguri) din polietilena, imbinare prin presare cu infiletare cu teava din polietilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm (Trecerea otel-polipropilena D20x25 PPRC-3 (PN10))	buc	2,00	54,52 9,58	109,04 19,16
10	SD04A	Baterie amestecatoare cu brat basculant stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2" (Amestecator pentru spalator, inclusiv Racord flexibil cu dn=1/2" L=40cm)	buc	6,00	670,99 52,69	4 025,91 316,11
11	IC30Q	Fitinguri din fonta maleabila, avind 3 insurubari, montata prin insurubare cu teava de otel, avind diametrul de 2" (Teu egal din fonta maleabila D50x50)	buc	2,00	107,89 33,52	215,78 67,05
12	IC30Q	Fitinguri din fonta maleabila, avind 3 insurubari, montata prin insurubare cu teava de otel, avind diametrul de 2" ((Teu egal din fonta maleabila D50x25)	buc	2,00	88,59 33,52	177,18 67,05
13	IC30D	Fitinguri din fonta maleabila, avind 2 insurubari, montata prin insurubare cu teava de otel, avind diametrul de 1" Trecerea din fonta D25x20)	buc	1,00	40,70 8,62	40,70 8,62
14	IC37G	Piese de racordare cu trei imbinari (fitinguri) din polietilena, imbinare prin presare cu infiletare cu teava din polietilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm (Teu din polipropilena D25 x20)	buc	6,00	21,58 14,37	129,47 86,21
15	IC37F	Piese de racordare cu trei imbinari (fitinguri) din polietilena, imbinare prin presare cu infiletare cu teava din polietilena armata, avind diametrul exterior de 20,0 mm (Teu din polipropilena D20)	buc	14,00	18,46 12,77	258,47 178,81
16	IC37C	Piese de racordare cu doua imbinari (fitinguri) din polietilena, imbinare prin presare cu infiletare cu teava din polietilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm (Cot din tevi din polipropilena D25)	buc	2,00	13,07 9,58	26,14 19,16
17	IC37B	Piese de racordare cu doua imbinari	buc	22,00	11,84	260,50

1	2	3	4	5	6	7
		(fitinguri) din polietilena, imbinate prin presare cu infiletare cu teava din polietilena armata, avind diametrul exterior de 20,0 mm Cot din tevi din polipropilena D20)			8,62	189,66
18	IC37B	Piese de racordare cu doua imbinari (fitinguri) din polietilena, imbinate prin presare cu infiletare cu teava din polietilena armata, avind diametrul exterior de 20,0 mm (Cot din tevi din polipropilena cu filet D20x1/2")	buc	8,00	33,46 8,62	267,69 68,97
19	SD05A	Robinet de reglaj, drept sau coltar, montat inaintea armaturii de la obiectele sanitare, avind diametrul de 3/8" - 1/2" (Robinet sfert de apa D15)	buc	14,00	79,56 9,58	1 113,89 134,11
20	IC37B	Piese de racordare cu doua imbinari (fitinguri) din polietilena, imbinate prin presare cu infiletare cu teava din polietilena armata, avind diametrul exterior de 20,0 mm (Cot cu flansa din polipropilena D20)	buc	4,00	30,20 8,62	120,80 34,48
21	IC37C	Piese de racordare cu doua imbinari (fitinguri) din polietilena, imbinate prin presare cu infiletare cu teava din polietilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm (Reductie din polipropilena D20x25)	buc	2,00	41,24 9,58	82,48 19,16
22	SA04A	Teava din otel zincata pentru instalatii, montata in conducte de distributie la cladiri de locuit si social-culturale, avind diametrul de 1/2"	m	2,00	36,35 12,77	72,70 25,54
23	SA04B	Teava din otel zincata pentru instalatii, montata in conducte de distributie la cladiri de locuit si social-culturale, avind diametrul de 3/4"	m	5,00	48,71 14,37	243,53 71,84
24	SA05A	Teava din otel zincata pentru instalatii, montata in coloane pentru hidranti interiori, la constructii industriale si la cladiri de locuit si social-culturale, avind diametrul de 2"	m	5,00	72,66 13,41	363,32 67,05
25	SF01A	Efectuarea probei de etansare la presiune a instalatiei de apa calda sau rece executata din conducte de otel, zincate, pentru instalatii, sudate longitudinal, avind diametrul de 3/8"-2"	m	12,00	4,79 4,79	57,47 57,47
26	SF02A	Efectuarea probei de functionare a instalatiei de apa rece executata cu conducte de otel, zincate, pentru instalatii, sudate longitudinal, avind diametrul de 3/8"-2"	10 m	1,20	3,19 3,19	3,83 3,83
27	SF05A	Spalarea instalatiei de apa rece sau calda, executata din teava de otel, zincata, avind diametrul de 3/8"-2"	m	12,00	1,92 1,92	22,99 22,99

1	2	3	4	5	6	7
28	SA15B	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in conducte de legatura, la obiecte sanitare, la obiecte de locuit si soccultural-culturale, avind diametrul de 20x2,1 mm PPRS-3 PN10	m	40,00	79,33 20,12	3 173,06 804,64
29	SA15B	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in conducte de legatura, la obiecte sanitare, la obiecte de locuit si soccultural-culturale, avind diametrul de 25x2,5 mm PPRS-3 PN10	m	8,00	88,72 20,12	709,73 160,93
30	SF01C	Efectuarea probei de etansare la presiune a instalatiei de apa calda sau rece executata din teava din policlorura de vinil tip greu sau din material plastic, avind diametrul de 16-110 mm	m	48,00	5,11 5,11	245,22 245,22
31	SF02C	Efectuarea probei de functionare a instalatiei de apa rece executata cu teava din policlorura de vinil tip greu sau material plastic, avind diametrul de 16 - 110 mm	10 m	4,80	3,51 3,51	16,86 16,86
32	SF05C	Spalarea instalatiei de apa rece sau calda, executata din tevi din material plastic, avind diametrul de 20-75 mm	m	48,00	1,60 1,60	76,63 76,63
33	SA37B	Bratară pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau PVC montata prin incastare, conductele avind diametrul de 3/4" (Clema din polietilena pentru tevi D20)	buc	10,00	11,28 9,26	112,75 92,60
34	SA37C	Bratară pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau PVC montata prin incastare, conductele avind diametrul de 1" (Clema din polietilena pentru tevi D25)	buc	6,00	12,89 10,54	77,36 63,22
35	SA37B	Bratară pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau PVC montata prin incastare, conductele avind diametrul de 3/4" (Clema din polietilena dublu pentru tevi D20)	buc	10,00	12,03 9,26	120,25 92,60
36	IC42A	Suporti si dispozitive de fixare pentru sustinerea conductelor, boilere, aparate si recipienti, avind greutatea de pina la 2 kg / bucata	kg	8,00	30,84 7,34	246,75 58,75
37	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul	m2	0,24	51,83 35,12	12,44 8,43
38	IzH05A	Izolarea conductelor cu saltele din vata de sticla, vata minerala tip I sau tip P cusute pe o fata, pe impletitura din sirma zincata, confectionate pe santier, avind grosimea de 20; 30; 40; 50 sau 60 mm, la conducte cu circumferinta peste termoizolatie sub 35 cm, inclusiv	m2	1,00	85,09 33,85	85,09 33,85

1	2	3	4	5	6	7
		(Mate din vata minerala Heralan-LAM 040 cu folga aluminata)				
39	RpIF09A1	Izolarea conductelor cu mansoane termoizolante taiate longitudinal avind diametrul si grosimea de la D=12x4 la D=35x4 mm (Izolatie tuburi Armflex AF D22)	m	40,00	18,17 13,41	726,76 536,42
40	RpIF09A1	Izolarea conductelor cu mansoane termoizolante taiate longitudinal avind diametrul si grosimea de la D=12x4 la D=35x4 mm (Izolatie tuburi Armflex AF D28)	m	8,00	19,63 13,41	157,03 107,28
41	SD07B	Robinet de trecere cu ventil si mufa, cu sau fara descarcare , pentru teava din otel, avind diametrul de 3/4" (Supapa de arc D20)	buc	1,00	66,98 7,66	66,98 7,66
Total Alimentarea cu apa Bloc A						15 337,82
Incluziv salariu						4 103,70
1.2. Alimentarea cu apa Bloc B						
42	SD07A	Robinet de trecere cu ventil si mufa, cu sau fara descarcare , pentru teava din otel, avind diametrul de 3/8" - 1/2" (D15)	buc	1,00	50,83 5,75	50,83 5,75
43	SD07A	Robinet de trecere cu ventil si mufa, cu sau fara descarcare , pentru teava din otel, avind diametrul de 3/8" - 1/2" (D20)	buc	1,00	62,70 5,75	62,70 5,75
44	SD05A	Robinet de reglaj, drept sau coltar, montat inaintea armaturii de la obiectele sanitare, avind diametrul de 3/8" - 1/2" (D15)	buc	7,00	58,81 9,58	411,64 67,05
45	SD05A	Robinet de reglaj, drept sau coltar, montat inaintea armaturii de la obiectele sanitare, avind diametrul de 3/8" - 1/2" (Robinet sfert de apa D15)	buc	3,00	79,56 9,58	238,69 28,74
46	IC30C	Fitinguri din fonta maleabila, avind 2 insurubari, montata prin insurubare cu teava de otel, avind diametrul de 3/4" Cot din fonta maleabila D20)	buc	1,00	25,67 7,02	25,67 7,02
47	SD04A	Baterie amestecatoare cu brat basculant stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2" ((Amestecator pentru spalator, inclusiv Racord flexibil cu dn=1/2" L=40cm)	buc	1,00	670,98 52,68	670,98 52,68
48	SE01	Dus	buc	1,00	270,33 23,63	270,33 23,63
49	IC37C	Piese de racordare cu doua imbinari	buc	1,00	41,24	41,24

1	2	3	4	5	6	7
		(fitinguri) din polietilena, imbinate prin presare cu infiletare cu teava din polietilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm (Reductie din polipropilena D20x25)			9,58	9,58
50	IC37B	Piese de racordare cu doua imbinari (fitinguri) din polietilena, imbinate prin presare cu infiletare cu teava din polietilena armata, avind diametrul exterior de 20,0 mm (Trecerea otel-polipropilena D15x20))	buc	10,00	54,89 8,62	548,91 86,21
51	IC37C	Piese de racordare cu doua imbinari (fitinguri) din polietilena, imbinate prin presare cu infiletare cu teava din polietilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm (Trecerea otel-polipropilena D20x25 PPRC-3 (PN10))	buc	1,00	54,52 9,58	54,52 9,58
52	SD20A	Racord olandez si cot cu racord olandez, zincat, cu etansare plana, avind filet interior-exterior, cu diametrul 3/8" - 1/2" (Racord flexibil cu dn=1/2" L=40cm) (8-2inclusiv in Amestecator pentru spalator=6)	buc	6,00	38,40 5,11	230,41 30,65
53	SD20A	Racord olandez si cot cu racord olandez, zincat, cu etansare plana, avind filet interior-exterior, cu diametrul 3/8" - 1/2" (Racord flexibil cu dn=1/2" L=100cm)	buc	1,00	64,64 5,11	64,64 5,11
54	IC37G	Piese de racordare cu trei imbinari (fitinguri) din polietilena, imbinate prin presare cu infiletare cu teava din polietilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm (Teu din polipropilena D25 x20)	buc	4,00	21,58 14,37	86,31 57,47
55	IC37F	Piese de racordare cu trei imbinari (fitinguri) din polietilena, imbinate prin presare cu infiletare cu teava din polietilena armata, avind diametrul exterior de 20,0 mm (Teu din polipropilena D20)	buc	8,00	18,46 12,77	147,70 102,18
56	IC37C	Piese de racordare cu doua imbinari (fitinguri) din polietilena, imbinate prin presare cu infiletare cu teava din polietilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm (Cot din tevi din polipropilena D25)	buc	2,00	13,07 9,58	26,14 19,16
57	IC37B	Piese de racordare cu doua imbinari (fitinguri) din polietilena, imbinate prin presare cu infiletare cu teava din polietilena armata, avind diametrul exterior de 20,0 mm Cot din tevi din polipropilena D20)	buc	8,00	11,84 8,62	94,73 68,97
58	IC37B	Piese de racordare cu doua imbinari (fitinguri) din polietilena, imbinate prin presare cu infiletare cu teava din	buc	4,00	33,46 8,62	133,84 34,48

1	2	3	4	5	6	7
		polietilena armata, avind diametrul exterior de 20,0 mm (Cot din tevi din polipropilena cu filet D20x1/2")				
59	IC37B	Piese de racordare cu doua imbinari (fitinguri) din polietilena, imbinate prin presare cu infiletare cu teava din polietilena armata, avind diametrul exterior de 20,0 mm (Cot cu flansa din polipropilena D20)	buc	4,00	30,20 8,62	120,80 34,48
60	SA04B	Teava din otel zincata pentru instalatii, montata in conducte de distributie la cladiri de locuit si social-culturale, avind diametrul de 3/4"	m	10,00	48,71 14,37	487,09 143,69
61	SA05A	Teava din otel zincata pentru instalatii, montata in coloane pentru hidranti interiori, la constructii industriale si la cladiri de locuit si social-culturale, avind diametrul de 2"	m	6,00	72,66 13,41	435,97 80,46
62	SF01A	Efectuarea probei de etansare la presiune a instalatiei de apa calda sau rece executata din conducte de otel, zincate, pentru instalatii, sudate longitudinal, avind diametrul de 3/8"-2"	m	16,00	4,79 4,79	76,63 76,63
63	SF02A	Efectuarea probei de functionare a instalatiei de apa rece executata cu conducte de otel, zincate, pentru instalatii, sudate longitudinal, avind diametrul de 3/8"-2"	10 m	1,60	3,19 3,19	5,11 5,11
64	SF05A	Spalarea instalatiei de apa rece sau calda, executata din teava de otel, zincata, avind diametrul de 3/8"-2"	m	16,00	1,92 1,92	30,65 30,65
65	SA15B	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in conducte de legatura, la obiecte sanitare, la obiecte de locuit si soccial-culturale, avind diametrul de 20x2,1 mm PPRS-3 PN10	m	15,00	79,33 20,12	1 189,89 301,74
66	SA15B	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in conducte de legatura, la obiecte sanitare, la obiecte de locuit si soccial-culturale, avind diametrul de 25x2,5 mm PPRS-3 PN10	m	10,00	88,72 20,12	887,17 201,16
67	SF01C	Efectuarea probei de etansare la presiune a instalatiei de apa calda sau rece executata din teava din policlorura de vinil tip greu sau din material plastic, avind diametrul de 16-110 mm	m	25,00	5,11 5,11	127,72 127,72
68	SF02C	Efectuarea probei de functionare a instalatiei de apa rece executata cu teava din policlorura de vinil tip greu sau material plastic, avind diametrul de 16 - 110 mm	10 m	2,50	3,51 3,51	8,78 8,78

1	2	3	4	5	6	7
69	SF05C	Spalarea instalatiei de apa rece sau calda, executata din tevi din material plastic, avind diametrul de 20-75 mm	m	25,00	1,60 1,60	39,91 39,91
70	SA37B	Bratara pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau PVC montata prin incastrare, conductele avind diametrul de 3/4" (Clema din polietilena pentru tevi D20)	buc	4,00	11,29 9,26	45,14 37,04
71	SA37C	Bratara pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau PVC montata prin incastrare, conductele avind diametrul de 1" (Clema din polietilena pentru tevi D25)	buc	4,00	12,91 10,54	51,65 42,15
72	RpIF09A1	Izolarea conductelor cu mansoane termoizolante taiate longitudinal avind diametrul si grosimea de la D=12x4 la D=35x4 mm (Izolatie tuburi Armflex AF D22)	m	15,00	18,17 13,41	272,54 201,16
73	RpIF09A1	Izolarea conductelor cu mansoane termoizolante taiate longitudinal avind diametrul si grosimea de la D=12x4 la D=35x4 mm (Izolatie tuburi Armflex AF D28)	m	20,00	19,63 13,41	392,58 268,21
74	SD05A	Robinet de reglaj, drept sau coltar, montat inaintea armaturii de la obiectele sanitare, avind diametrul de 3/8" - 1/2" (Robinet cu furtun cuciuic D15)	buc	1,00	68,96 9,58	68,96 9,58
75	AcE51B	Racordarea la conducta existanta din tevi de otel (cu stut) avind diametrul stutului de 75 mm (plansa 1)	piesa	1,00	167,80 100,58	167,80 100,58
Total Alimentarea cu apa Bloc B						7 567,67
Incluziv salariu						2 323,06
1.3. Canalizarea Bloc A						
76	SC04A	Lavoar din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe console fixate pe pereti din zidarie de caramida sau b.c.a.	buc	2,00	715,80 59,07	1 431,61 118,14
77	SD04A	Baterie amestecatoare cu brat basculant stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2" (Смеситель)	buc	2,00	524,68 52,69	1 049,37 105,37
78	SB28A	Sifon de pardoseala din polipropilena, avind diametrul iesirii de 50 mm.	buc	2,00	41,51 7,98	83,01 15,96
79	SB24E	Sifon de pardoseala din fonta emailata, simplu, avind diametrul de 100 mm pentru chiuveta	buc	3,00	401,71 33,53	1 205,13 100,58

1	2	3	4	5	6	7
80	SB24E	Sifon de pardoseala din fonta emailata, simplu, avind diametrul de 100 mm	buc	3,00	350,71 33,53	1 052,13 100,58
81	SB09C	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm (Dop PP D50)	buc	3,00	12,18 7,02	36,53 21,07
82	SB09E	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm (Dop PP D100)	buc	3,00	18,36 8,94	55,08 26,82
83	SB10C	Piesa de legatura (ramificatie simpla) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm (Teu PP D50)	buc	3,00	36,69 7,98	110,06 23,95
84	SB10E	Piesa de legatura (ramificatie simpla) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm (Teu PP D100)	buc	12,00	58,56 10,22	702,69 122,61
85	SB10E	Piesa de legatura (ramificatie simpla) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm (Teu PP D100x50)	buc	4,00	34,14 10,22	136,55 40,87
86	SB11A	Piesa de legatura (ramificatie dubla) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm (Cruce PP D50)	buc	1,00	30,70 9,26	30,70 9,26
87	SB10E	Piesa de legatura (ramificatie simpla) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm (Ramificatie 45* PP D100)	buc	4,00	41,06 10,22	164,23 40,87
88	SB03C1	Piesa de legatura (ramificatie simpla, mufa dubla) din fonta pentru canalizare, etansate cu alba si ciment, avind diametrul nominal de 100 mm (Ramificatie 45* din fonta D100)	buc	3,00	288,33 21,71	864,98 65,14
89	SD16C	Sorb cu valva, cu mufa filetata, pentru conducte de aspiratie avind diametrul nominal de 4" (Manson antiincendiar D100)	buc	1,00	227,54 25,54	227,54 25,54
90	SB09E	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm	buc	2,00	42,46 8,94	84,92 17,88
91	SB09G	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 160 mm (Pilnie D150x100)	buc	3,00	72,51 11,49	217,53 34,48
92	SB08C	Teava din material plastic pentru	m	12,00	36,43	437,13

1	2	3	4	5	6	7
		canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm			7,98	95,79
93	SB08E	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm	m	30,00	53,62 10,22	1 608,68 306,53
94	SB01C1	Tuburi din fonta pentru canalizare, montate aparent sau ingropate in pamint, etansate cu fringhie alba si ciment, avind diametrul nominal de 100 mm	m	6,00	493,63 16,92	2 961,77 101,54
95	SF04A	Efectuarea probei de etanseitate si functionare a instalatiei de canalizare executata din tuburi de fonta, pentru scurgere, teava de policlorura de vinil, neplastifiata, tip usor sau din material plastic, fonta ductila teava avind diametrul de pina la 100 mm inclusiv	10 m	4,80	2,55 2,55	12,26 12,26
96	AcD17G	Montarea pieselor de legatura din poliesteri armati cu fibre de sticla, cu mufa si cep, tip P-50-800 mm sau tip L-800-1200 mm, etansate cu inel de cauciuc, avind diametrul de 1000-1200 mm (Separator de ulei D1000) utilaj	buc	1,00	108,11 96,43	108,11 96,43
Total Canalizarea Bloc A						12 580,01
Incluziv salariu						1 481,67
1.4. Canalizarea Bloc B						
97	SC07A1	Vas pentru closet, complet echipat, din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, asezat pe pardoseala, cu rezervorul de apa montat pe vas, la inaltime sau semiinaltime, avind sifonul interior tip S Vaz de clozet din ceramica pentru copii cu rezervor)	buc	4,00	1 316,41 134,10	5 265,63 536,42
98	SC04A	Lavoar din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe console fixate pe pereti din zidarie de caramida sau b.c.a. (Lavoar din ceramica mica)	buc	4,00	715,93 59,07	2 863,73 236,28
99	SD04A	Baterie amestecatoare cu brat basculant stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2"	buc	4,00	504,69 52,69	2 018,74 210,74
100	SB28A	Sifon de pardoseala din polipropilena, avind diametrul iesirii de 50 mm. pentru chiuveta	buc	2,00	55,80 7,98	111,59 15,96
101	SB24A	Sifon de pardoseala din fonta emailata,	buc	1,00	316,08	316,08

1	2	3	4	5	6	7
		simplicu , avind diametrul de 50 mm			26,50	26,50
102	SB09E	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm (Revizie PP D100)	buc	1,00	36,16 8,94	36,16 8,94
103	SC02A	Cada pentru dus din fonta emailata, tabla emailata, polimetacril etc. (Cuva de dus emaliat cu sifon pentru baie)	buc	1,00	1 919,56 59,07	1 919,56 59,07
104	SB09E	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm (Dop PP D100)	buc	1,00	18,36 8,94	18,36 8,94
105	SB10C	Piesa de legatura (ramificatie simpla) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm (Teu PP D50)	buc	5,00	36,69 7,98	183,43 39,91
106	SB10E	Piesa de legatura (ramificatie simpla) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm (Teu PP D100)	buc	5,00	58,56 10,22	292,79 51,09
107	SB10E	Piesa de legatura (ramificatie simpla) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm (Teu PP D100x50)	buc	2,00	34,14 10,22	68,28 20,44
108	SB08C	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm	m	9,00	36,43 7,98	327,86 71,84
109	SB08E	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm	m	10,00	53,62 10,22	536,23 102,18
110	SF04A	Efectuarea probei de etanseitate si functionare a instalatiei de canalizare executata din tuburi de fonta, pentru scurgere, teava de policlorura de vinil, neplastifiata, tip usor sau din material plastic, fonta ductila teava avind diametrul de pina la 100 mm inclusiv	10 m	1,90	2,55 2,55	4,85 4,85
111	SD16C	Sorb cu valva, cu mufa filetata, pentru conducte de aspiratie avind diametrul nominal de 4" (Manson antiincendiar D100)	buc	1,00	227,54 25,54	227,54 25,54
Total Canalizarea Bloc B						14 190,83
Incluziv salariu						1 418,70

1	2	3	4	5	6	7
		1.5. Lucrari de terasamente (3,5+1,5=6m si Separator de ulei D1000)				
112	TsA02E	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren mijlociu	m3	5,00	42,15 42,15	210,74 210,74
113	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	5,00	9,90 9,90	49,49 49,49
114	TsD04C	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 20 cm grosime pamint necoeziv	m3	3,00	25,03 23,63	75,08 70,88
Total Lucrari de terasamente (3,5+1,5=6m si Separator de ulei D1000)						335,31
Incluziv salariu						331,11
Total			lei		50 011,64	
Asigurari sociale si medicale			22,50 %		2 173,10	
Transportarea materialelor			2,00 %		805,01	
Total			100,00 +		52 989,75	
Cheltuieli de regie			2,00 %		1 059,79	
Total			100,00 +		54 049,54	
Benefiu de deviz			2,00 %		1 080,99	
Total			100,00 +		55 130,53	
TVA			20,00 %		11 026,11	
Total Lucrari de constructie generale						66 156,64
Incluziv salariu						9 658,24
		2. Lucrari de montare 2.1. Alimentarea cu apa Bloc A				
115	SE57A	Preparator de apa calda menajera, functionind cu agent termic apa calda 70-90 grade C, avind capacitatea de pina la 1000l (Boiler)	buc	1,00	102,18 102,18	102,18 102,18
116	SE56A	Filtru pentru apa potabila, cu mufe filetata pentru montaj pe conducta, avind dimensiunea de 1" - 2"	buc	1,00	73,44 73,44	73,44 73,44
Total Alimentarea cu apa						175,62

1	2	3	4	5	6	7
Bloc A						
Incluziv salariu						175,62
2.2. Alimentarea cu apa Bloc B						
117	SE57A	Preparator de apa calda menajera, functionind cu agent termic apa calda 70-90 grade C, avind capacitatea de pina la 1000l (Boiler)	buc	1,00	102,18 <hr/> 102,18	102,18 <hr/> 102,18
118	11-03-001-01	Dispozitive, instalate pe constructii metalice, panouri si pupitre: dispozitiv, masa, kg, pina la: 5 (Termostabilizator)	buc	1,00	17,52 <hr/> 16,60	17,52 <hr/> 16,60
Total Alimentarea cu apa Bloc B						119,70
Incluziv salariu						118,78
Total			lei		295,32	
Asigurari soiale si medicale			22,50 %		66,24	
Transportarea materialelor			2,00 %		0,02	
Total			100,00 +		361,58	
Cheltuieli de regie			38,00 %		111,87	
Total			100,00 +		473,45	
Beneficiu de deviz			2,00 %		9,47	
Total			100,00 +		482,92	
TVA			20,00 %		96,57	
Total Lucrari de montare						579,49
Incluziv salariu						294,40
3. Utilaj						
3.1. Alimentarea cu apa Bloc A						
119	Pretul firmei	Boiler electric V=100l 2kW	buc	1,00	2 645,00 <hr/> 0,00	2 645,00 <hr/> 0,00
120	Pretul firmei	Filtru Φ20	buc	1,00	161,16 <hr/> 0,00	161,16 <hr/> 0,00
121	Pretul firmei	Stingator cu spuma chimice OII-2	buc	2,00	186,70 <hr/> 0,00	373,40 <hr/> 0,00
Total Alimentarea cu apa Bloc A						3 179,56
Incluziv salariu						0,00
3.2. Alimentarea cu apa Bloc B						
122	Pretul firmei	Boiler electric V=80 l	buc	1,00	1 850,00 <hr/> 0,00	1 850,00 <hr/> 0,00
123	Pretul	Termostabilizator	buc	1,00	1 590,00 <hr/>	1 590,00 <hr/>

1	2	3	4	5	6	7
	firmei				0,00	0,00
124	Pretul firmei	Stingator cu spuma chimice OPI-2	buc	2,00	186,70	373,40
					0,00	0,00
Total Alimentarea cu apa Bloc B						3 813,40
Incluziv salariu						0,00
3.3. Canalizarea Bloc A						
125	Pretul firmei	Separator de ulei D1000	buc	1,00	12 050,00	12 050,00
					0,00	0,00
Total Canalizarea Bloc A						12 050,00
Incluziv salariu						0,00
		Total			lei	19 042,96
		Cheltuieli de depozitare			1,20 %	228,52
		Total			100,00 +	19 271,48
		TVA			20,00 %	3 854,29
Total Utilaj						23 125,77
Incluziv salariu						0,00

**Total deviz:
Incluziv salariu**

**89 861,90
9 952,64**

Intocmit

_____ (funcția, semnătura)

Verificat

_____ (funcția, semnătura)